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współdziałanie Żw i pOLiCJi w zakresie prewenCJi

Żandarmeria wOJskOwa

Oznacza to, że pomiędzy podmiotami współdziałającymi 
nie ma podległości, lecz jest równorzędność i zachowa-
na autonomiczność. Dlatego też istotą współdziałania 

powinno być zespolenie wysiłku uczestniczących w realizacji 
zadań tak, aby skutki wspólnego działania były większe niż 
zwykła suma skutków działania każdego z osobna.

Szczególną rolę w organizacji wspólnych zamierzeń odgrywa 
miejsce działań, które w znacznym stopniu ma wpływ na spo-
sób działania i realizacji zadań.
Idea współdziałania znajduje swoje odzwierciedlenie w zada-
niach stawianych wykonawcom, a każde naruszenie uzgod-
nionych zasad wymaga odtworzenia współdziałania dla za-

Literatura przedmiotu definiuje współdziałanie 
jako „uzgodniony wysiłek na rzecz osiągania wspól-
nego – zakładanego celu”1. Cel współdziałania 
osiąga się poprzez: jednoznaczną interpretację 
celu działań przez wszystkich uczestników; cią-
głość kierowania i nieprzerwany, niezakłócony 
obieg informacji; zapewnienie sprawnej i nieza-
wodnej łączności we wszystkich kierunkach i sie-
ciach kierowania; natychmiastową reakcję na nie-
przewidziane sytuacje zaistniałe w czasie działań; 
terminową i prawidłową realizację zadań; zacho-
wanie ciągłości współdziałania2.
Współdziałanie w tym przypadku należy rozumieć 
jako zamierzenie polegające na dokonywaniu usta-
leń między podmiotami realizującymi zadania na 
rzecz utrzymania bezpieczeństwa i porządku pu-
blicznego. Będzie ono zachodziło, wówczas gdy zo-
staną spełnione poniższe warunki: wystąpią przy-
najmniej dwa autonomiczne podmioty; zostanie 
określony zgodny (wspólny) cel działania; podmioty 
świadomie zgadzają się na udział w osiągnięciu celu 
wspólnego lub celu jednego z tych podmiotów; przy-
najmniej jedna z stron podejmuje działania wspo-
magające działania drugiej3.
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chowania jego ciągłości aż do osiągnięcia zamierzonego celu. 
Ogólne zasady współdziałania pomiędzy tymi podmiotami 
powinny sprowadzać się do:

organizacji współdziałania na korzyść elementu odgrywają- –
cego główną rolę w wykonaniu zadania;
koordynacji wysiłku z uwzględnieniem możliwości po- –
szczególnych komponentów (jednostek);
zapewnienia wzajemnego wsparcia; –
aktywności i inicjatywy organów kierowania; –
zapewnienia sprawnej łączności; –
organizowania współdziałania w czasie sprzed zagrożenia – 4.

W kontekście prowadzonych rozważań oraz dotychczasowych 
doświadczeń należy stwierdzić, że realizowane współdziałanie 
Policji i Żandarmerii Wojskowej spełnia powyżej przedstawio-
ne warunki. Oba podmioty realizują wspólny cel, którym jest 
szeroko rozumiane utrzymanie oraz zapewnienie bezpieczeń-

stwa i porządku publicznego, ponadto podmioty te są w pełni 
autonomiczne5. Jednak dla prawidłowego przebiegu realizacji 
zadań w ramach współdziałania tych komponentów konieczny 
jest prawidłowy obieg informacji, który zapewni wiarygodne 
dane niezbędne w ewentualnych przyszłych działaniach6.
Współdziałanie ŻW z Policją prowadzone w ramach wspól-
nych działań mających na celu zapewnienie i utrzymanie bez-
pieczeństwa i porządku publicznego obejmuje głównie:

działania prewencyjne (wspólne patrole i kontrolę ruchu  –
drogowego);
zapobieganie popełnianiu przestępstw i przeciwdziałanie  –
występowaniu zjawisk patologicznych oraz wykrywanie 
sprawców popełnianych czynów zabronionych;
zabezpieczanie miejsc przestępstw w celu niedopuszczenia  –
do zatarcia śladów i dowodów;
korzystanie z opinii biegłych i specjalistów oraz wykony- –
wanie czynności dochodzeniowo-śledczych i realizowanie 
pomocy prawnych;
prowadzenie poszukiwań oraz zatrzymywanie osób, pojaz- –
dów i rzeczy7.

Istotne znaczenie ma to, aby podejmowane działania przybie-
rały różne formy, ze szczególnym zwróceniem uwagi na dzia-
łania prewencyjne. Działania te mają duże znaczenie w zapo-
bieganiu występowaniu zagrożeń niemilitarnych w miejscach 
publicznych i na terenach wojskowych. 

Wspólne działania prewencyjne są najczęstszą formą 
współdziałania, pozwalają na bieżącą wymianę do-
świadczeń, a uzyskane i posiadane informacje przy-
czyniają się do osiągania wspólnego celu. W kategorii 
tych działań mieści się zarówno wspólna służba pa-
trolowa, ochrona obiektów ważnych dla bezpieczeń-
stwa i obronności państwa, jak i szeroko rozumiane 
działania profilaktyczne8. 

Działania te są realizowane poprzez:
patrolowanie; –
konwojowanie; –
poszukiwanie osób (w tym zatrzymywanie niebezpiecznych  –
przestępców);
interweniowanie w stosunku do osób naruszających porzą- –
dek i bezpieczeństwo publiczne;
działania ochronne. –

Przyjmując pewne uproszczenie, należy stwierdzić, że Żan-
darmeria Wojskowa to wyspecjalizowana formacja wojskowa 
o charakterze policyjnym, zdolna i uprawniona do prowa-
dzenia codziennych działań w ramach współpracy z Policją. 
Współpracę taką umożliwia artykuł 18a ustawy o Policji, któ-
ry mówi, że: „W razie zagrożenia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, jeżeli siły Policji są niewystarczające do wyko-
nania ich zadań w zakresie ochrony bezpieczeństwa i porząd-
ku publicznego, Prezes Rady Ministrów, na wniosek ministra 
właściwego do spraw wewnętrznych uzgodniony z Ministrem 
Obrony Narodowej, może zarządzić użycie żołnierzy Żandar-
merii Wojskowej do udzielenia pomocy Policji”9.
Ogólną podstawę prawną współdziałania dla Policji z Żandar-
merią Wojskową stanowi ustawa o Policji z dnia 6 kwietnia 
1990 r., która w art. 2 wprowadza wyjątek od zasady pełnego 
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zakresu właściwości rzeczowej i terytorialnej Policji, jak rów-
nież związanej z tym jednocześnie pełnej odpowiedzialności 
za przydzielony teren działania.
Zgodnie z treścią przytoczonego artykułu, zadania przewidzia-
ne dla Policji wykonują w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz w stosunku do żołnierzy Żandarmeria Wojskowa 
i wojskowe organy porządkowe, w trybie i na zasadach okre-
ślonych w odrębnych przepisach10.
Natomiast ogólna podstawa prawna do współdziałania ŻW  
z Policją jest zawarta w ustawie z dnia 24 sierpnia 2001 r.  
o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządko-
wych11, która precyzuje zadania ŻW, w tym zadania na rzecz 
bezpieczeństwa i porządku publicznego.
Spośród 8 kategorii takich zadań zawartych w art. 4 ust. 1 
tej ustawy, 5 odnosi się bezpośrednio do czynności na rzecz 
bezpieczeństwa i porządku publicznego i może być realizowa-
nych przez wspólne patrole ŻW i Policji. 
Szczególną podstawą prawną do współdziałania ŻW i Policji 
jest rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 28 grud-
nia 2001 r. w sprawie współdziałania Żandarmerii Wojskowej  
z organami uprawnionymi do wykonywania czynności opera-
cyjno-rozpoznawczych, prowadzenia dochodzeń w sprawach  
o przestępstwa, a także z organami, którym przysługują upraw-
nienia oskarżyciela publicznego, oraz z organami uprawniony-
mi do nakładania grzywien w drodze mandatu karnego, które 
określa tryb i formy takiego współdziałania12.
Spośród wskazanych form współdziałania do realizacji 
wspólnych patroli ŻW i Policji odnoszą się tylko niektóre, 
a mianowicie:

stała wymiana informacji o zagrożeniach występujących na  –
określonym terenie w zakresie bezpieczeństwa ludzi i mie-
nia, spokoju i porządku publicznego,
wzajemne korzystanie ze środków łączności, środków trans- –
portu, psów służbowych podczas prowadzenia wspólnych 
działań lub ścigania sprawców przestępstw i wykroczeń,
organizowanie i prowadzenie wspólnych patroli, –
wspólne prowadzenie działań porządkowych w celu zapew- –
nienia spokoju i porządku w miejscach zgromadzeń, imprez 
artystycznych, rozrywkowych i sportowych, a także w in-
nych miejscach publicznych,
współpraca przy zabezpieczaniu miejsca przestępstwa w celu  –
niedopuszczenia do zatarcia śladów i dowodów przed przy-
byciem organów uprawnionych do prowadzenia śledztwa lub 
dochodzenia,
udzielanie, w miarę potrzeby, pomocy przy doprowadzaniu  –
sprawców przestępstw i wykroczeń do właściwych organów.

Jedną z wymienionych w tym rozporządzeniu form 
współpracy w zakresie prewencyjnym jest w szczegól-
ności „organizowanie wspólnych patroli w rejonach 
zagrożonych naruszeniem porządku publicznego”13.

Wspólne patrole żołnierzy ŻW i policjantów w odniesieniu do 
pozostałych form wzajemnej współpracy między tymi insty-
tucjami stanowią widoczny i najefektywniejszy przejaw takiej 
współpracy. 
Mimo występowania względów formalnych (starszeństwo 
stopnia służbowego) istnieją względy merytoryczne przema-
wiające za tym, aby we wspólnym patrolu dowódcą był poli-
cjant posiadający doświadczenie w służbie patrolowej, a Po-

licja – stroną wiodącą. Do argumentów tych należy zaliczyć 
posiadanie dostępu do zbiorów danych elektronicznych w Po-
licji, z reguły dobre rozpoznanie terenowe, szersze uprawnie-
nia względem obywateli (prawo do odstąpienia od legitymo-
wania osoby znanej osobiście, prawo doprowadzenia osoby 
celem wyjaśnień) oraz bezpośrednia podległość dyscyplinarna 
dyżurnemu jednostki organizacyjnej miejsca pełnienia służby 
(czego brak w przypadku żołnierzy ŻW realizujących wspólne 
patrole na zasadzie skierowania, a nie delegowania)14.
W czasie służby wspólny patrol w przypadkach stwierdzenia 
naruszeń obowiązujących przepisów prawa lub zasad współ-
życia społecznego, podejmuje wymagane interwencje. Funk-
cjonariusze mogą prowadzić rozmowy z obywatelami, osoba-
mi funkcyjnymi takimi, jak administratorzy domów, obiektów, 
właściciele sklepów, punktów usługowych itp. Ponadto reali-
zują legitymowania, kontrole, zatrzymania oraz przeszukania 

współdziałanie Żw i pOLiCJi w zakresie prewenCJi

Żandarmeria wOJskOwa



76 KWARTALNIK POLICYJNY 1/2014

osób, kontrole drogowe, kontrole melin, pustostanów, konwo-
je, doprowadzenia, a także zadania zlecone przez dyżurnego 
jednostki organizacyjnej Policji lub przełożonych Policji15. 
Zazwyczaj we wspólnym patrolu funkcjonariuszem „realizu-
jącym” czynności służbowe w stosunku do obywateli jest po-
licjant, a żołnierz ŻW jest „asekurującym”. 
W sytuacji podejmowania czynności wobec żołnierzy czy do-
tyczących spraw Sił Zbrojnych układ w takim patrolu jest od-
wrotny, i żołnierz ŻW jest „realizującym”, a „asekurującym” 
jest policjant.
W czasie służby realizowanej pieszo lub z wykorzystaniem 
pojazdów funkcjonariusze wchodzący w skład wspólnego pa-
trolu są objęci nadzorem przełożonych właściwej miejscowo 
jednostki (czasem również przełożonych ŻW), w ramach któ-
rego podlegają kontroli pełnienia służby pod kątem realizacji 
zadań zleconych im na odprawie do służby. 
Wspólna służba patrolowa opiera się nie tylko na regulacjach 
prawnych, lecz także – w znacznej części na rozwiązaniach 
praktycznych pozwalających sprawnie funkcjonować Żan-
darmerii Wojskowej i Policji mimo wielu różnic i niedostat-
ków w zakresie prawnych regulacji takich, jak choćby pewne 
odmienności w określeniu procedur realizacji podstawowych 
uprawnień.
Wymiernymi efektami wspólnych działań są16:

wykazywanie otwartości i umiejętności współpracy z inny- –
mi podmiotami;
wypracowanie zbioru przepisów prawnych oraz praktycz- –
nych rozwiązań regulujących wspólną służbę;
zwiększenie możliwości działania obu formacji – ŻW   –
z uwagi na możliwość korzystania z policyjnych osiągnięć 
rozpoznania i baz danych (pośrednio przez obecnego we 
wspólnym patrolu policjanta), a Policji z uwagi na możli-
wość korzystania z dodatkowych sił i środków;
włączenie się ŻW w działania nie tylko na rzecz bezpieczeń- –
stwa i porządku publicznego, ale również na rzecz bezpie-
czeństwa obywateli;
wymiana doświadczeń, wiedzy i umiejętności; –
wzrost prewencyjnego oddziaływania poprzez większe na- –
sycenie patrolami terenu działania;
uniknięcie zjawiska dublowania się patroli Policji i ŻW. –

Wskazując na podobieństwa pomiędzy Policją i Żandarme-
rią Wojskową, wśród zadań ŻW można wyeksponować m.in. 
ochronę porządku publicznego (na terenach i w obiektach jed-
nostek wojskowych oraz w miejscach publicznych), ochronę 
życia i zdrowia ludzi oraz mienia wojskowego przed zama-
chami naruszającymi te dobra, wykrywanie przestępstw, ujaw-
nianie i ściganie ich sprawców oraz ujawnianie i zabezpie-
czanie dowodów tych przestępstw, zapobieganie popełnianiu 
przestępstw (w Siłach Zbrojnych), współdziałanie z organami  
i służbami właściwymi w sprawach bezpieczeństwa i porząd-
ku publicznego17.
Zatrzymanie niebezpiecznych przestępców to najczęściej efekt 
szeroko rozumianych działań wykrywaczych obejmujących 
czynności operacyjno-rozpoznawcze, dochodzeniowo-śledcze 
oraz prewencyjne, realizowane głównie w ramach wspólnie 
prowadzonych działań oraz operacji policyjnych. 
Do zadań pododdziałów antyterrorystycznych Policji należy 
przede wszystkim fizyczne zwalczanie terroryzmu, zatrzymy-
wanie szczególnie niebezpiecznych przestępców, uwalnianie 
zakładników, prowadzenie działań minersko-pirotechnicz-
nych, a także ochrona VIP. Również w Żandarmerii Wojsko-
wej funkcjonują struktury o charakterze specjalnym. Należą 

do nich Oddziały Specjalne ŻW. Jednym z przypisanych im 
zadań jest udzielanie pomocy Policji w razie zagrożenia bez-
pieczeństwa i porządku publicznego, wpisywać się w to może 
także wspólne zatrzymywanie niebezpiecznych przestępców.

Mając na uwadze efektywność współpracy pomiędzy 
Policją a ŻW w zakresie zatrzymywania niebezpiecz-
nych przestępców, należy podkreślić konieczność 
odbywania wspólnych szkoleń, zmierzających do 
ujednolicenia stosowanych metod i form działania. 

Można wymienić wiele specjalistycznych zagadnień, składają-
cych się na realizację całego zadania – od sposobów prowadze-
nia rozpoznania i technicznych umiejętności (np. korzystania 
ze środków łączności, dwójkowych i zespołowych zatrzymań 
osób w pomieszczeniach i pojazdach, strzelań sytuacyjnych), 
poprzez prowadzenie negocjacji, aż po prowadzenie i właści-
we wykorzystanie dokumentacji18.
Optymalne wykorzystanie dostępnych służb mundurowych, 
oparte także na bliskiej współpracy pomiędzy Policją i Żan-
darmerią Wojskową, w widoczny sposób przyczynia się nie 
tylko do jakościowego rozwoju obydwu formacji, ale przede 
wszystkim do realizacji celu nadrzędnego, jakim jest bezpie-
czeństwo państwa i jego obywateli.
Reasumując, należy stwierdzić, że reaktywowane w 1990 r. 
Policja oraz ŻW prowadziły mało sformalizowane współ-
działanie w zakresie realizacji wspólnych patroli w związku  
z różnego rodzaju zabezpieczeniami uroczystości, imprez ma-
sowych itp. zdarzeń. Sytuację tę zmieniło zawarte w roku 2002 
i odnowione w roku 2013 porozumienie o współpracy mię-
dzy tymi formacjami, które pozwoliło na przekwalifikowanie 
współdziałania na współpracę – jako bieżące wspólne działa-
nia na wielu płaszczyznach, szczególnie w wymiarze komend 
wojewódzkich Policji oraz oddziałów ŻW, gdzie współpracę 
taką oparto na lokalnych porozumieniach. 
Współpraca ta przynosi dobre rezultaty i jest bardzo pozytyw-
nie oceniana przez obie strony. Jednakże dla zwiększenia jej 
efektów oraz profesjonalizmu, wskazane jest objęcie realizu-
jących ją policjantów i żołnierzy cyklem szkoleń w celu ujed-
nolicenia technik oraz procedur stosowania podstawowych 
uprawnień względem obywateli.
Po przeanalizowaniu zagadnień przedstawionych w niniej-
szym artykule można sformułować wniosek, że sprawnie funk-
cjonujące współdziałanie przyczynia się do precyzyjnej oceny 
potencjalnego czynnika zagrożenia jako elementu analizy bez-
pieczeństwa i porządku publicznego budującego strukturę za-
grożeń ocenianych przez pryzmat liczby i rodzaju przestępstw 
oraz wykroczeń i nasilających się zjawisk patologii społecznej 
i innych czynników kryminogennych19. Ta forma działania 
będzie się stawała jednym z najistotniejszych przedsięwzięć 
realizowanych przez wszystkie podmioty odpowiedzialne za 
zapewnienie oraz utrzymanie bezpieczeństwa i porządku pu-
blicznego. Chcąc zatem wykonać stawiane zadania, należy 
wykorzystać wszystkie będące w dyspozycji siły i środki dla 
zapobiegania ewentualnym sytuacjom kryzysowym. Umie-
jętne wykorzystanie walorów komponentów Policji i Żandar-
merii Wojskowej w zasadniczy sposób wpłynie na poprawę 
skuteczności działania poprzez zwiększenie różnorodności 
oddziaływania w przypadku pojawienia się zagrożenia. q
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Summary
Cooperation of the Police and the Military Police in the field  
of preventive actions
In the above article general and special legal bases of 
cooperation between the Military Police and the Police in the 
field of preventive actions as well as forms of these actions have 
been discussed. It has been indicated that the main forms of 
cooperation are as follows: 

constant exchange of information about threats occurring •	
on the defined territory in the area of security of people and 
property, safety and public order,
mutual use of means of communication, means of transport, •	
service dogs during common actions or prosecution of 
perpetrators of crimes and offences,
organization and conduct of common patrols,•	
common conduct of actions connected with the maintenance •	
of security and order in the places of gatherings, artistic, 
entertaining and sports events, as well as in other public 
places, 
cooperation while securing the crime scene in order not to •	
allow for obliteration of clues and other pieces of evidence 
before the arrival of services authorized to conduct an 
investigation,
providing help, when necessary, to bring perpetrators of •	
crimes and offences to proper authorities.

It has been stressed that this cooperation brings good results 
and is very well evaluated by both sides. However, to increase 
its effects and professionalism, it would be advisable to organize 
a series of training course for police officers and soldiers, who 
realize this cooperation, to unify the techniques and procedures 
of application of basic authorizations towards the citizens. 
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